
РЕШЕНИЕ № 08-01-494

 

20 декабря 2013 года                                                                                                 г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Сухоплюев
Д.В.

- и.о.заместителя руководителя управления, председатель
Комиссии;

Растворцев
С.Н.

- главный специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

Ухов М.А.
- ведущий специалист-эксперт отдела государственного заказа,
член Комиссии;

в присутствии представителей «…», рассмотрев жалобу ООО «Бастион» на
действия заказчика – администрации Доволенского сельсовета Доволенского
района НСО при проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение работ по ремонту автодороги по улице Вишневая в с. Довольное
Новосибирской области, извещение №0151300029513000038, размещено на сайте
19.11.13г., начальная максимальная цена контракта 1 236 685 рублей,  

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Бастион» с жалобой на
действия заказчика – администрации Доволенского сельсовета Доволенского
района НСО при проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение работ по ремонту автодороги по улице Вишневая в с. Довольное
Новосибирской области.

Суть жалобы сводится к следующему. В соответствии с протоколом подведения
итогов от 29.11.2013г. аукционной комиссией заказчика принято решение о
соответствии ООО «Бастион» требованиям законодательства о размещении
заказов и аукционной документации, и признании победителем данного открытого
аукциона в электронной форме. Однако, 03.12.2003г. на официальном сайте было
размещено распоряжение №218 Главы Доволенского сельсовета Зубова В.С. о
внесении изменений в протокол подведения итогов и отказе заказчика от
заключения контракта с ООО «Бастион» на основании представления в составе
второй части заявки недостоверных сведений. В соответствии с указанным
распоряжением заказчик заключил контракт с участником размещения заказа,
занявшим второе место. Податель жалобы считает, что заказчик нарушил
требования законодательства о размещении заказов, а именно, незаконно принял
решение об отказе от заключения контракта с ООО «Бастион», кроме того,
принятие решения заказчиком о внесении изменений в протокол подведения
итогов не предусмотрено нормами законодательства о размещении заказов.

На основании изложенного, податель жалобы считает, что заказчик незаконно
отклонил вторую часть заявки ООО «Бастион» и отказался от заключения контракта



с нарушением норм законодательства о размещении заказов.

На жалобу поступило сообщение от заказчика - администрации Доволенского
сельсовета Доволенского района НСО следующего содержания.

В ходе рассмотрения вторых частей заявок аукционная комиссия решила признать
ООО «Бастион» победителем данного открытого аукциона в электронной форме.
Однако, впоследствии заказчиком было установлено, что в составе второй части
заявки ООО «Бастион» представлены недостоверные сведения, а именно,
представлен устав в недействующей редакции. На основании данного факта,
заказчиком - администрацией Доволенского сельсовета Доволенского района
НСО было вынесено распоряжение №218 от 03.12.2013г. главы Доволенского
сельсовета Зубова В.С. о внесении изменений в протокол подведения итогов и
отказе заказчика от заключения контракта с ООО «Бастион» на основании
представления в составе второй части заявки недостоверных сведений.

На основании изложенного, заказчик считает, что отказ от заключения контракта и
внесение изменений в протокол подведения итогов были приняты в соответствии с
требованиями законодательства о размещении заказов.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Как было установлено на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России, в
соответствии с протоколом подведения итогов от 29.11.2013г. аукционной
комиссией заказчика принято решение о соответствии ООО «Бастион»
требованиям законодательства о размещении заказов и аукционной
документации, и признании его победителем данного открытого аукциона в
электронной форме. Однако, 03.12.2003г. на официальном сайте было размещено
распоряжение №218 от 03.12.2013г. главы Доволенского сельсовета Зубова В.С. о
внесении изменений в протокол подведения итогов и отказе заказчика от
заключения контракта с ООО «Бастион» на основании представления в составе
второй части заявки недостоверных сведений. Законодательством о размещении
заказов не предусмотрена возможность заказчика внести изменения в протокол
подведения итогов. Таким образом, заказчик незаконно принял решение о
внесении изменений в протокол подведения итогов на основании распоряжения
№218 от 03.12.2013г. главы Доволенского сельсовета Зубова В.С. и нарушил
процедуру проведения данного открытого аукциона в электронной форме. На
основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать данный довод жалобы обоснованным.

Однако, как было установлено на заседании Комиссии Новосибирского УФАС
России в составе второй части заявки ООО «Бастион» был представлен устав в
недействующей редакции (отсутствовали изменения). Таким образом, в
соответствии с п.3 ч.3 ст.9 ФЗ №94-ФЗ заказчик обязан был отказаться от
заключения контракта с данным участником размещения заказа на любом этапе
до заключения контракта. На основании изложенного, Комиссия Новосибирского
УФАС России решила признать довод жалобы относительно отказа заказчика от
заключения контракта необоснованным.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать жалобу ООО «Бастион» на действия заказчика – администрации



Доволенского сельсовета Доволенского района НСО при проведении открытого
аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту автодороги по
улице Вишневая в с. Довольное Новосибирской области частично обоснованной.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данного
открытого аукциона в электронной форме выявлены иные нарушения
законодательства о размещении заказов.

В соответствии с требованиями ч.3 ст.41.6 ФЗ №94-ФЗ, аукционная документация
должна содержать требования к содержанию и составу заявки на участие в
открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8
ФЗ №94-ФЗ и инструкцию по ее заполнению. В нарушение требований данной
статьи заказчик не установил в аукционной документации требований к составу
первой части заявки.

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России было установлено, что на
момент рассмотрения данной жалобы контракт по итогам открытого аукциона в
электронной форме на выполнение работ по ремонту автодороги по улице
Вишневая в с. Довольное Новосибирской области был заключен в срок,
установленный законодательством о размещении заказов.

На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России,
руководствуясь Приказом ФАС России №498 от 24 июля 2012г. «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специальной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» решила не выдавать предписание аукционной комиссии и
заказчику – администрации Доволенского сельсовета Доволенского района НСО.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Бастион» на действия заказчика – администрации
Доволенского сельсовета Доволенского района НСО при проведении открытого
аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту автодороги по
улице Вишневая в с. Довольное Новосибирской области частично обоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


